此乃要件  請即處理

2009年10月6日

（於香港註冊成立的有限公司）
（股份代號：45）

有關 2009年中期股息的

以股代息計劃

閣下如對本通函或 閣下應採取的行動有任何疑問，應諮詢 閣下的股票經紀或

其他註冊證券商、銀行經理、律師、專業會計師或其他專業顧問。

閣下如已將名下的香港上海大酒店有限公司（「本公司」）股份全部售出或以其他

方式轉讓，應立即將本通函送交買主或承讓人，或經手買賣或轉讓的銀行、股票

經紀或其他代理商，以便轉交買主或承讓人。

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本通函的內容概不負責，

對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本通函全部或任

何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

釋  義

– 1 –

於本通函內，除非文義另有所指，下列詞彙具以下涵義：

「2009年中期股息」 指 就截至2009年6月30日止年度的中期股息每股股
份0.03港元，將約於 2009年11月6日派付予在記錄
日期名列本公司股東名冊的股東

「董事局」 指 董事局

「本公司」 指 香港上海大酒店有限公司

「董事」 指 本公司董事

「港元」 指 港元，香港法定貨幣

「香港」 指 中國香港特別行政區

「新股份」 指 根據以股代息計劃將予發行的新股份

「海外股東」 指 屬香港以外司法權區居民的股東

「中國」 指 中華人民共和國

「記錄日期」 指 2009年9月30日（星期三）營業時間結束時，即下
午4時30分

「以股代息計劃」 指 本公司於 2009年8月26日宣佈的以股代息選擇，
給予股東收取代息股份的選擇，據此，股東可選
擇以配發已繳足股款的新股份代替現金，收取其
全部或部份2009年中期股息

「股份」 指 本公司股本中每股面值 0.50港元的普通股

「股東」 指 股份持有人

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

「美國」 指 美利堅合眾國、其領土及屬地、任何美國州分及
哥倫比亞特區

董事局函件

– 2 –

（於香港註冊成立的有限公司）
（股份代號：45）

董事 非執行董事
非執行主席 麥高利
米高嘉道理爵士 毛嘉達
 利約翰
非執行副主席 高富華
貝思賢
 獨立非執行董事
執行董事 李國寶爵士
董事總經理兼行政總裁 黃志祥
郭敬文 麥禮賢
 包立德
財務總裁 卜佩仁
郭禮賢

營運總監
包華

註冊辦事處
香港中環
雪廠街2號
聖佐治大廈8樓

致股東們

尊敬的先生╱女士：

有關2009年中期股息的
以股代息計劃

緒言

本公司於2009年8月26日宣佈，董事已宣派2009年中期股息，並議決2009年
中期股息將派付予在記錄日期名列本公司股東名冊的股東。該等股東可選擇以
新股份形式代替現金收取2008年中期股息。接納過戶文件辦理以股代息計劃登記
手續的最後日期為2009年9月25日。本通函旨在載列以股代息計劃適用的程序及
條件，以及欲參與以股代息計劃的股東應採取的行動。

董事局函件

– 3 –

以股代息計劃詳情

股東可選擇按以下其中一種方式收取 2009年中期股息：

(a) 現金股息每股股份0.03港元；或

(b) 配發有關數目的已繳足股款的新股份，除了就零碎股份作出調整之外，
該等股份按下述方法計算的總市值相等於該股東原應有權以現金收取
的2009年中期股息總額；或

(c) 部份以現金及部份為新股份。

除了無權享有 2009年中期股息之外，該等新股份於各方面將與現有已發行
股份享有同等權利。

配發新股份的基準

就計算根據以股代息計劃將予配發的新股份數目而言，每股新股份價格將
為10.344港元，此為截至 2009年9月30日止連續 5個交易日各日每股股份於聯交所
的收市價的平均值。因此，選擇新股份的股東將收取的新股份數目將按下列方式
計算：

 將予收取的
＝

 已選擇收取新股份的
x

 0.03港元

 新股份數目  記錄日期所持股份數目  10.344港元

股東有權於2009年10月28日的限期前選擇其欲收取的股息形式。將收取的
新股份數目將向下調整至最接近的完整數額。本公司將不會就上述 (b)及 (c)項選
擇向股東發行新股份的零碎配額，該等碎股亦不予計算，其收益將撥歸本公司。

以股代息計劃的好處

以股代息計劃將給予股東按市值增加其於本公司投資的機會，而毋須承擔
經紀費、印花稅及相關交易成本。以股代息計劃亦將有利本公司，原應派付予選
擇收取新股份代替全部或部份現金股息的股東的該筆現金，將由本公司保留作
營運資金。

董事局函件

– 4 –

以股代息計劃的影響

根據於2009年9月30日營業時間結束時已發行股份1,466,951,354股，倘若並
無接獲選擇收取新股份，本公司應付現金股息總額將為 44,008,540.62港元。倘若
所有股東均選擇以新股份形式收取其2009年中期股息的全部配額，則將予發行的
新股份最高數目為4,254,499股股份，相當於本公司現已發行股本 0.29%及經擴大
的已發行股本 0.289%。

股東應注意，新股份可能須根據香港法例第571章證券及期貨條例第XV部
的規定作出公佈。股東如對該等條文對彼等的影響有任何疑問，務請自行徵詢專
業意見。股東如對彼等的稅務狀況有任何疑問，亦應自行徵詢專業意見。

選擇表格

倘若 閣下擬以現金收取 閣下全部2009年中期股息，而事先並無以新股份
形式收取股息的常設選擇，則 閣下毋須採取任何行動。

倘若 閣下選擇以新股份形式收取 閣下全部2009年中期股息，或部份以
現金及部份以新股份收取，則 閣下應填寫附隨的選擇表格。倘若 閣下簽妥選
擇表格，惟並無註明 閣下擬收取新股份的有關股份數目，或倘若 閣下選擇超
過了 閣下於記錄日期所登記持股數目的股份收取新股份， 閣下將被視為已行
使 閣下的選擇權，就 閣下當時登記為持有人的全部股份選擇收取新股份。

隨附的選擇表格讓股東選擇以新股份形式收取其全部或部份2009年中期股
息。選擇表格亦向股東提供常設選擇，於容許股東就未來股息選擇收取新股份或
現金時，均會以新股份形式收取全部未來現金股息。該常設選擇須於達成本公司
提供任何以股代息計劃所規定的一切當時條件，方為有效。即使已作出常設選擇，
每當可選擇以新股份形式收取全部未來股息時，股東仍可致函下述地址，書面通
知本公司股份登記處撤銷有關常設選擇。

早前已作出常設選擇以新股份形式收取股息的股東將不會接獲選擇表格。
倘 閣下擬撤回常設選擇決定，請於2009年10月28日下午4時30分前致函下述地址，
書面通知本公司股份登記處 閣下擬收取2009年中期股息的方式。

董事局函件

– 5 –

選擇表格須按照其上印備的指示填妥，並須於2009年10月28日下午4時30分
前交回本公司的股份登記處：

香港中央證券登記有限公司
香港
灣仔

皇后大道東183號
合和中心18樓1806－1807室

有關2009年中期股息的選擇，於簽署及遞交有關選擇表格至本公司股份登
記處後，不得以任何方式撤回、撤銷、取代或更改。而本公司亦不會就選擇表格
發出收訖確認。

股東為香港以外地區居民

海外股東參與以股代息計劃可能會受到其所在的司法權區法例影響。

本公司已向有關司法權區查詢有關伸延以股代息計劃予登記地址為香港以
外地區的股東的可行性，以及相關法律及監管限制及規定。除了若干例外情況之
外，由於須就以股代息計劃作出登記或存檔或其他程序或手續，以符合澳洲及美
國有關證券法例或規例，董事認為，以股代息計劃宜不包括登記地址為澳洲及美
國的股東。因此，寄發本通函予澳洲及美國的股東，僅供參考之用，亦不會向該
等股東寄發選擇表格。居於澳洲或美國的股東將以現金收取 2009年中期股息。

所有其他海外股東於香港以外地區接獲本通函及╱或選擇表格不得當作獲
邀參與以股代息計劃，除非可合法向其作出有關邀請，且毋須遵守有關地區的任
何登記或其他法律規定，則作別論。在此情況下，本通函及選擇表格的寄發將視
為僅供參考用途。海外股東應清楚瞭解並遵守任何適用限制，並應就是否需要任
何政府或其他同意或是否需要遵守其他手續，諮詢其專業顧問，以便參與以股代
息計劃。

本通函及選擇表格並不構成或組成要約購買本公司證券的建議或招徠，而
選擇表格亦不可轉讓。

海外股東如對其狀況有任何疑問，應盡快諮詢其本身適當的認可專業顧問。

董事局函件

– 6 –

於聯交所上市、結算及交收

本公司將向聯交所申請新股份上市及買賣。預期新股份股票及現金股息支
票將約於 2009年11月6日郵寄予有關股東，郵誤風險概由收件人自行承擔。預期
股份可於向股東寄發新股份的股票後開始在聯交所買賣。待批准根據以股代息
計劃發行的新股份於聯交所上市及買賣後，該等新股份將獲香港中央結算有限
公司接納為合資格證券，可於中央結算系統寄存、結算及交收。股東應就該等交
收安排的詳情及有關安排將如何影響其權利及權益，徵求其持牌證券交易商或
其他專業顧問的意見。

股份乃於聯交所上市及買賣。本公司股份或債券概無於任何其他證券交易
所上市或買賣，現時亦無徵求或建議徵求批准於任何其他交易所上市或買賣。

以股代息計劃的條件

以股代息計劃須待聯交所上市委員會批准新股份上市及買賣後，方可作實。

一般事項

以現金或新股份形式收取全部或部份股息是否對 閣下有利，須視乎 閣
下個人情況而定，而 閣下須就是項決定及該決定所引致的一切影響負責。倘
若 閣下就應採取的行動有任何疑問，應就 閣下應採取的行動及 閣下是否獲准
以代息股份收取2009年中期股息或是否需要任何政府或其他同意，諮詢 閣下的
專業顧問。身為受託人的股東應就選擇新股份是否屬於其權限及經考慮有關信
託文據條款的效力，諮詢專業意見。

代表董事局
香港上海大酒店有限公司

公司秘書
廖宜菁
謹啟

2009年10月6日